永环评〔2025〕22号
关于湖南星辰生物科技股份有限公司

年产20吨青蒿素植物提取物生产线改扩建

项目环境影响报告书的批复

湖南星辰生物科技股份有限公司：

你公司关于申请批复的请示和《湖南星辰生物科技股份有限公司年产20吨青蒿素植物提取物生产线改扩建项目环境影响报告书》（报批稿）及相关附件收悉，经研究，现批复如下：

一、湖南星辰生物科技股份有限公司位于湖南省永州经济技术开发区北部片区（区块一）陶源西路68号，2012年2月15日，原永州市环境保护局以“永环评[2012]7号”文件予以批复，你公司已获批有一条青蒿素生产线。现拟投资2600万元（其中环保投资1033.5万元，占总投资的39.75%）在现有厂区内建设年产20吨青蒿素植物提取物生产线改扩建项目。项目改扩建后占地面积33350m2，主要建设青蒿素生产车间、青蒿素精制车间及配套公用、辅助和环保工程。本项目建成投运后，全厂共设置1条青蒿素生产线，项目产能提升依赖于原料中青蒿素含量的增加，通过对现有青蒿素生产线进行技术改造，并更换和增设部分设备，改扩建后达到青蒿素90t/a的生产能力。
根据湖南创景天成环境科技有限公司编制的项目环境影响报告书的分析结论、专家评审意见、相关单位意见和永州市生态环境局冷水滩分局预审意见，在建设单位严格落实环评报告书和本批复提出的各项环保要求和环境影响减缓措施、环境风险防范措施、确保污染物达标排放的前提下，依据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条等规定，从环保角度分析，我局原则同意该项目按环评报告书所列工程的地点、性质、规模、工艺、环境保护措施进行改扩建。环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响报告书。自环境影响报告书批复文件批准之日起,如超过5年方决定工程开工建设的，应当报我局重新审核。

二、建设单位在项目设计、建设和运行期间，必须全面落实环评报告书提出的各项污染防治措施，严格执行环保“三同时”制度，并着重做好以下工作：

1、相关政策要求。项目应采用国内外先进的处理工艺，所选用的设备应符合国家产业政策及质量安全要求，选用工艺成熟、可靠的污染防治技术和设备，确保各项污染物达标排放。按照《环境保护图形标志》（GB15562.1/2-1995）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）等规定，设置环境保护图形标志牌。建设单位需在发生实际排污行为前申领排污许可证，按证排污。

2、废水污染防治。按照“雨污分流、清污分流、污污分流”原则，规范建设厂区排水系统及废水处理设施。厂区内设置雨水收集系统，初期雨水收集后送自建废水处理站处理，后期雨水排至市政雨水管网。项目生产、生活污水在自建废水处理站采用“隔油+调节+高效絮凝器+AO集成系统+两级反渗透+加倍浓缩系统”工艺预处理后，优先回用于车间地面清洁、喷淋塔和硅胶活化冷却补水，剩余部分经园区污水管网排入下河线污水处理厂进行深度处理。回用水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）要求，废水排放中特征污染物（总有机碳、急性毒性）执行《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）限值要求，其他常规污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准限值和下河线污水处理厂进水水质要求中较严值。

3、废气污染防治。项目应采取有效措施减少废气无组织排放，对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件定期巡查，防止或减少跑、冒、滴、漏现象。生产废水产生量小，来水即处理，采用密闭管道输送，废水处理站隔油池、缺氧池、加倍浓缩系统等采用盖板+环形水封圈收集处理，有效控制恶臭气体无组织逸散。项目生产车间、危废暂存间的有机废气全部收集后，采用冷冻机回收+除雾器+三级冷凝+二级大孔树脂固定床+水蒸气热风结合脱附+冷凝回收处理后，经15m排气筒（DA002）排放，工艺有机废气排放执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表1排放标准限值；硅胶活化炉废气收集后与滚筒烘干生物质燃烧废气合并采用旋风+二级水幕除尘+电捕焦油器处理后，经20m排气筒（DA001）排放，废气排放执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）限值要求；青蒿渣粉碎废气采用布袋除尘器处理后，经15m排气筒（DA003）排放，废气执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）相应标准限值。无组织废气排放执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放限值要求。

4、地下水和土壤污染防治。按照“源头控制、分区防治、污染监控”原则做好地下水和土壤污染防治工作。严格分区建设、分区防控要求，加强重点区域防渗建设。切实做好防渗工作，防止对地下水造成污染。按规范设置地下水、土壤监测点位，定期跟踪监测，发现异常立即采取措施，确保不对周边环境产生污染。

5、噪声污染防治。优化设备选型，合理布置高噪声设备并采取隔声、消声、减振等措施，确保项目南、西、北厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，东厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。

6、固体废物处置。按照分类收集和综合利用的原则，妥善处理处置各类固体废物，防止造成二次污染。硅胶柱使用过程中产生的废硅胶必须在场内高温活化再生，不满足要求的送专业单位处理，如硅胶厂内不再生直接出厂则应按照危险废物处置；项目产生的废水处理站废油、废水处理站更换的反渗透膜、废机油、废润滑油、废树脂、精制过程中产生的过滤渣、不溶残渣等危险废物须严格执行国家和省危险废物管理的有关规定，交给有资质单位处理处置；一般工业固体废物综合利用或妥善安全处置；生活垃圾分类收集交由环卫部门统一清运处理。危险废物、一般工业固体废物在厂内暂存应分别符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2023）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)的要求。

7、环境风险防范。加强环境风险管理及项目安全生产检查，制定环境风险应急预案及防范措施，提高事故风险防范和污染控制能力，对事故隐患做到及早发现，及时处理，确保区域环境安全。科学布设预警设施、事故应急设施（物料泄漏截流设施、风险事故池等），配套拦污、切换等处理设施，防止非正常工况和事故状态下环境风险排放。建立严格的操作制度，通过岗前培训、应急演练等方式，不断提高职工素质和处理突发事件的能力。

8、严格履行建设单位环保主体责任。建立健全环保规章制度和岗位责任制，配备专职环保管理人员；按规范落实自行监测和在线监测要求；加强生产台账和环保台账的登记管理，做到有据可查；定期对污染防治设施进行检查和维修，关键设备及零部件应配备足够的备用件，确保环保设施稳定正常运行和污染物稳定达标排放。加强对项目附近环境敏感点的环境保护，处理好与周边的关系，防止因环保诉求而引发矛盾，自觉维护社会稳定。

9、总量控制指标。根据环评报告和专家意见，确定本项目主要污染物总量控制指标为：VOCs≤8.955t/a、SO2≤0.555t/a、NOx≤0.467t/a、COD≤0.188t/a、NH3-N≤0.019t/a、TP≤0.002t/a。

三、项目在环保申报过程中不得隐情不报，如有瞒报、谎报属违法行为，建设单位将承担由此产生的一切后果。本批复、环评报告书及有关附件是该项目环评审批的法律文件，各项内容必须严格执行，建设单位如有违反，将依法追究法律责任。

四、落实环境监测计划，做好环境管理工作。项目建设须执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环保“三同时”制度；项目完工后应按规定程序自主开展环境保护竣工验收，并依法公开。
五、建设单位应在收到本批复后10个工作日内，将批复及批准的环境影响报告书送永州市生态环境局冷水滩分局、市生态环境保护综合行政执法支队冷水滩大队。建设项目环保“三同时”执行落实情况的监督检查和日常环境管理工作由永州市生态环境局冷水滩分局和市生态环境保护综合行政执法支队冷水滩大队具体负责。永州市生态环境局冷水滩分局和市生态环境保护综合行政执法支队冷水滩大队应明确具体监管人员，压实工作责任，定期开展巡查，重大问题及时向市生态环境局和市生态环境保护综合行政执法支队报告。永州经济技术开发区冷水滩片区管理委员会履行好生态环境“三管三必须”职责，并加强项目周边区域管控。
永州市生态环境局
2025年6月23日

抄送：永州市生态环境保护综合行政执法支队、永州经济技术开发区冷水滩片区管理委员、永州市生态环境局冷水滩分局、市生态环境保护综合行政执法支队冷水滩大队，湖南创景天成环境科技有限公司。

1
1